｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
裝
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
訂
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
線
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜

檔　　號：

保存年限：

教育部 函

受文者：嘉藥學校財團法人嘉南藥理大學

發文字號：臺教資(六)字第1120093230號
速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：衛生福利部函(附件1)、衛生福利部令(附件2)、生物安全管理人員訓練機構認可
及作業要點(附件3) (72890_A09000000E_1120093230_senddoc1_Attach1.PDF、72
890_A09000000E_1120093230_senddoc1_Attach2.pdf、72890_A09000000E_11200
93230_senddoc1_Attach3.pdf)

衛生福利部業於112年9月20日以衛授疾字第1120500557號
令訂定「生物安全管理人員訓練機構認可及管理作業要

點」，茲檢附發布令、前揭要點各1份，請轉知所轄設置
單位，請查照。

依衛生福利部112年9月20日衛授疾字第1120500558號函辦
理。

正本：各公私立大專校院

副本：高等教育司、技術及職業教育司(均含附件)

地址：100217 臺北市中正區中山南路5號
承辦人：薛敬議
電話：02-7712-9123
電子信箱：dododocar@mail.moe.gov.tw

發文日期： 中華民國112年9月22日

主旨：

說明：

電  子  公  文
交  換  章
2023/09/23
08:25:06

第1頁，共1頁

環境安全衛生中心112/09/23

1120014140

1120093230 收文日期:112/09/20

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.
裝
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
訂
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
線
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

第 1 頁，共 1 頁

衛生福利部 函
地址：11558台北市南港區忠孝東路六段
488號
聯絡人：蔡威士
聯絡電話：23959825#3817
電子信箱：vei@cdc.gov.tw

受文者：教育部

發文日期：中華民國112年9月20日
發文字號：衛授疾字第1120500558號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：發布令掃描檔、生物安全管理人員訓練機構認可及管理作業要點各1份

(11205005580-1.pdf、11205005580-2.pdf)

主旨：本部業於112年9月20日以衛授疾字第1120500557號令訂定

「生物安全管理人員訓練機構認可及管理作業要點」，茲

檢附發布令、前揭要點各1份，請查照並轉知所轄設置單

位。

說明：旨揭要點全文，可至本部疾病管制署全球資訊網（首頁>傳

染病與防疫專題>實驗室生物安全>感染性生物材料管理法

規）瀏覽下載。

正本：農業部、財政部、教育部、內政部、國防部、經濟部工業局、地方政府衛生局、
衛生福利部食品藥物管理署、中央研究院、財團法人國家衛生研究院

副本：

檔　　號:
保存年限:

第1頁

生物安全管理人員訓練機構認可及管理作業要點

第一章 總則

一、 衛生福利部疾病管制署（以下簡稱本署）為執行傳染病防治法第三

十四條授權訂定之感染性生物材料管理辦法（以下簡稱辦法）第十

一條及第三十二條規定，提供生物安全主管（以下簡稱生安主管）、

管制性病原及毒素主管（以下簡稱管制性病原主管）專業能力培訓

及維持，建立訓練機構認可管理制度，確保訓練品質與提升訓練成

效，特訂定本要點。

二、 本要點用詞，定義如下：

（一） 認可訓練機構：指具有辦理生物安全管理人員相關教育訓練

及考核能力並經本署認可之機關（構）、團體或事業。

（二） 認證生物安全管理人員：經過認可訓練機構認證具有生物安

全管理能力之人員。

（三） 生物安全主管：設置單位指派負責第二級至第四級危險群病

原體及生物毒素之管理及執行辦法第十二條所訂職責之人員。

（四） 管制性病原主管：設置單位指派負責綜理管制性病原、毒素

實驗室或保存場所管理事務及執行辦法第三十三條所訂職責

之人員。

第二章 訓練機構資格

三、 訓練機構，應符合下列資格條件之一：

（一） 設有醫學、微生物學、醫事檢驗、生物科技、生物化學等

領域相關系所並具有辦理實作課程訓練設施設備，且有辦

理生物安全相關訓練經驗之大學或獨立學院。

（二） 設立宗旨與推動生物安全、醫事檢驗、實驗室相關檢測驗

證及技術等領域相關，經核准立案之機構或專業團體。

第三章 訓練機構之認可作業

第2頁

四、 依本要點申請認可者，應填具申請書並檢附下列文件向本署申請認

可：

（一） 機關（構）、團體或法人之設置、立案或登記證明文件影本。

（二） 組織章程及代表人身分證明文件影本。

（三） 訓練實施計畫書，內容應包含以下事項：

1. 課程訓練目標、課程名稱、內容及時數。

2. 辦理方式、程序及年度規劃辦理場次時程。

3. 訓練師資名冊及其學經歷與專長（含授課同意書）。

4. 教材審查小組名單及其學經歷與專長。

5. 測驗題綱與基準。

6. 訓練場所及實作場所設施內容（含所有權或使用權證明文

件影本、符合消防安全設備檢修規定證明。如非訓練機構

所有之場地或設備，請提供租借、合作單位等使用規劃及

授權證明）。

7. 訓練及測驗費用計算基準。

8. 收、退費標準與程序。

（四） 過往實績，包含但不限於訓練機構自行或受託辦理生物安全

相關訓練或研習課程之成果。

前項文件，資料不全者，於本署通知補正之次日起十四日內完

成補正；屆期未補正者，不予受理。

五、 認可申請作業受理期間原則訂於每年十月至十二月，本署得視需要

另行公布延長或增加受理期間。

六、 本署為認可訓練機構，得設立審查小組（以下稱小組），置委員五人

至九人，由本署署長就具相關專業之專家學者及署內適當人員聘

（派）兼之，並由署長指定一人擔任召集人。

前項任一性別委員，不得少於委員總數三分之一。

委員任期三年，期滿得續聘（派）之；任期內出缺時得補聘

（派），其任期至原任期屆滿之日止。

第3頁

七、 本小組應有委員二分之一以上出席，始得開會。

認可決定方式採共識決，必要時得以投票方式為之；投票時，

應經出席委員二分之一以上同意，始得決議。

八、 本署受理申請後，原則於受理申請截止次日起三個月內完成審查；

必要時得予延長，並以一次為限，最長不得超過二個月。審核流程

如下：

（一） 初審：由本署於受理訓練機構申請後三十日內，完成書面審

查。

（二） 小組審查：由小組進行會議審查作業；必要時得邀請申請單

位列席報告，並於審查完畢後，將審查結果，依行政程序辦

理簽核。

（三） 核定：由本署循行政程序核定。

（四） 通知及公告：將本署核定結果，通知申請單位；經認可之訓

練機構，公布於本署網站。

九、 經認可之訓練機構，由本署發給認可文件。認可有效期限為三年；

訓練機構需於期限屆滿前，檢附第四點所列文件，函文重新向本署

申請認可。

十、 經認可之訓練機構於期限內變更其組織章程、訓練實施計畫內容者，

應以函文知會本署；必要時，本署得要求其重新申請認可。

前項重新認可審查作業期間，認可機構得於原認可證書有效期

間內，依原計畫繼續執行。

十一、 本署得就認可機構辦理之訓練課程、測驗作業及經費收支運用情

形進行訪查，並得請認可機構提供相關書面資料。

十二、 認可機構有下列情形之一，本署得終止認可：

（一） 申請認可之文件虛報不實。

（二） 以不實簡章或內容招收受訓人員。

（三） 實際訓練課程、測驗作業與提送之訓練實施計畫有重大不符。

（四） 實際授課人員與提送之訓練師資名冊不符。

第4頁

（五） 辦理訓練徇私舞弊。

（六） 依會計帳查核結果有嚴重缺失。

（七） 無正當理由拒絕本署依第十一點規定進行訪查或提供必要資

料。

（八） 其他違反本要點規定，經本署通知限期改善，屆期未改善者。

第四章 認可訓練機構辦理事項

十三、 認可訓練機構應依認可之實施訓練計畫每年辦理生物安全管理人

員訓練課程。課程名稱、課程綱要、時數及辦理場次數依附件之

規定。

前項訓練場次數得依國內政策需求及實際報名情況增加辦理。

另倘參訓人數未達辦理場次最低需求，得函報本署同意後調減辦

理場次。

結訓時應辦理測驗，測驗合格者發給生物安全管理人員認證

證書。證書應註明備查編號。

十四、 認可訓練機構應依本署公告最新之感染性生物材料管理法規及其

授權訂定之各項管理規定、技術規範與指引內容編製訓練教材。

認可訓練機構應設審查小組進行前項訓練教材之審查。前述

教材審查小組成員，由認可訓練機構邀請至少七位產、官、學、

研各界之生物安全相關專家學者擔任。

十五、 訓練師資，應具備以下資格之一：

（一） 現任或近五年內曾任職於公私立大專校院之助理教授以上，

具生物安全、微生物學、醫事檢驗、醫事（學）技術、生

物技術、工業通風、工業衛生、安全衛生或職業安全衛生

等相關教學研究經歷達三年以上。

（二） 現任或近五年內曾任生物安全第二等級（BSL-2或 ABSL-2，

以下同）以上臨床、研究或動物實驗室主管職務，具實驗

室相關實務管理經歷達三年以上。

第5頁

（三） 現任或近五年內曾任機構生物安全會委員、職業安全衛生

主管、職業安全衛生管理人員或相關業務人員，具生物安

全相關管理實務、實驗室稽（查）核實務經歷或研究經歷

達三年以上。

（四） 公立或立案之私立大學（專）、獨立學院或符合教育部採認

規定之國外大學、獨立學院機械、土木、工程、通風、工

業相關科、系、組畢業，具學士以上學位證書；且近五年

內曾從事生物安全第二等級以上臨床、研究或動物實驗室

相關興建、驗證或維護工作且經歷達三年以上。

（五） 現任或近五年內曾任政府機關、公（協、學）會或專業團

體之實驗室或生物安全稽（查）核委員，且具相關實驗室

稽（查）核經歷達三年以上。

（六） 現任或近五年內曾任設置單位工務部門，具生物安全第二

等級以上實驗室硬體維護相關實務經歷達三年以上。

實作（實驗、實習、現場演練）課程所聘助教，其資格得不

受前項（一）至（六）之限制，但應具學士以上學位且具生物安

全操作經驗。

十六、 認可訓練機構應自行設置或備有專用教室、訓練場所及符合訓練

所需之設施、設備。

十七、 認可訓練機構應製備受訓簽到紀錄，由受訓人員每日親自簽到及

簽退。

十八、 認可訓練機構得依認可訓練實施計畫之費用向學員收費，並掣給

收據；訓練費用之收支，應依相關會計作業規定辦理。

十九、 認可訓練機構應於每年十二月底前提交當年度之訓練計畫成果報

告，內容應包含：

（一） 訓練場次及訓練教材。

（二） 參訓人數及清冊。

（三） 證書核發人數及清冊。

第6頁

（四） 學員滿意度調查。

（五） 成果照片。

（六） 檢討與分析。

前項第三款證書核發清冊之書面及電子文件，應於各場次結

訓後三十日內送本署備查。

第五章 生物安全管理人員資格認證及維持

二十、 完成本署認可訓練機構辦理之生物安全管理人員訓練課程並經測

驗合格者，發給生物安全管理人員認證證書。證書有效期限為三

年。

二十一、 認證人員應於證書屆效前半年內，再次參加認可訓練機構辦

理之訓練課程並通過測驗，以維持認證資格。

依前項規定完成複訓及通過測驗者，證書展延時間得以原證

書屆效日起算加計三年。

二十二、 受訓人員測驗不合格者，得於一年內進行補考，並以一次為

限。

二十三、 受訓人員有下列情形之一者，不予發給認證證書。

（一） 非本人冒名頂替參加。

（二） 缺課時數達總課程十分之一以上。

第六章 附則

二十四、 本要點自公布日起實施。

第7頁

附件、生物安全管理人員訓練課程

(一) 認可訓練機構每年應辦理至少4場生物安全管理人員訓練。前述場次得依國內政策需求及實際報名情況增加

辦理；倘參訓人數未達辦理場次最低需求，得函報本署同意後調減辦理場次。

(二) 訓練課程每場次人數以不超過80人為宜。

(三) 每場訓練時數應至少包含：

1. 初訓：15項主題計32小時課程（含4小時實作），以及課後測驗1小時。

2. 複訓：10項主題計14小時課程（含1小時實作），以及課後測驗1小時。

課程主題 課程名稱 課程綱要 建議時數 複訓

1.感染性生

物材料管理

法規

1.1感染性生物

材料管理法規概

論及常見問題

1. 感染性生物材料管理之法源依據

2. 感染性物質之定義、種類、分級及列管名單

3. 各級生物安全實驗室管理及注意事項

4. 人員教育訓練規定

5. 違反相關規定之罰則

1 ●

2. 生物安全

管理組織

2.1生物安全管

理組織及運作
1. 生物安全主管與生物安全會之職責與管理實務 1

3. 生物安全

計畫管理

3.1生物安全的

計畫落實、矯正

與預防措施

1. 實驗室生物安全管理計畫之制訂、審核及實施

2. 確定矯正和預防措施

3. 評估及持續改進

1 ●

3.2實驗室人員

生物安全訓練計

畫

1. 訓練需求、目標及內容

2. 參訓人員之鑑別

3. 訓練評估與紀錄

1

第8頁

課程主題 課程名稱 課程綱要 建議時數 複訓

4. 訓練計畫審查

5. 實驗室人員之知能評核

3.3醫學監測計

畫

1. 職前醫學評估

2. 疫苗接種

3. 持續醫學監測

4. 實驗室暴露/感染之處置

1

4.生物保全

管理

4.1生物保全計

畫與管理措施

1. 生物保全管理計畫之制訂、審核及實施

2. 生物保全風險評鑑

3. 實體保全及資訊保全措施

4. 人員適任性及可靠性評估

5. 管制性病原及毒素保全管理

1 ●

4.2內部及外部

威脅

1. 生物保全概念

2. 生物保全事件的後果

3. 內部與外部人員的威脅、動機、指標及行為學

4. 減害策略

1

5.生物風險

管理

5.1生物風險管

理系統之建置

1. 實驗室生物風險管理規範及實施指引介紹

2. 風險管理策略

3. 行政管制

4. 評量有效性

5. 計畫之持續改進

1

5.2各類風險評 1. 已知或未知病原體之風險評鑑 1 ●

第9頁

課程主題 課程名稱 課程綱要 建議時數 複訓

鑑原則及程序 2. 特定區域或場所之局部風險評鑑

3. 生物保全風險評鑑

5.3風險評鑑實

作

生物風險評鑑練習 （狀況題情境演練） 1

(實作)

6.個人防護

裝備

6.1個人防護裝

備之選用

1. 個人防護裝備之類型

2. 個人防護裝備之選擇

3. 個人防護裝備之使用

1

6.2個人防護裝

備之穿脫與檢測

實作

個人防護裝備之正確穿脫與檢測實作
1

（實作）
●

7.實驗室操

作規範

7.1實驗室操作

技術

1. 優良微生物操作規範
1

7.2儀器設備使

用安全

1. 儀器設備使用安全規定

2. 普利昂蛋白、毒素使用設備注意事項
1

8.實驗室設

施及安全設

備

8.1實驗室生物

安全等級及阻隔

區域

1. 實驗室生物安全等級分級及硬體設施要求

2. 阻隔區域之鑑別及入口 1

8.2實驗室通風

空調系統之設置

與查證

1. 通風空調系統的設置

2. 向內定向氣流

3. 高效率空氣微粒過濾器

4. 性能及查證測試

1 ●

第10頁

課程主題 課程名稱 課程綱要 建議時數 複訓

8.3生物安全櫃 1. 生物安全櫃之類型及使用規範

2. 生物安全櫃之安裝原則

3. 測試及驗證

1 ●

9.消毒、除

汙及滅菌

9.1實驗室除汙

程序

1. 滅菌、消毒和除汙原則

2. 各類除汙消毒方式之選用及注意事項

3. 除汙程序的確效及查證

1

9.2 廢棄物處理 1. 高壓滅菌器

2. 汙水處理系統

3. 感染性廢棄物之處理

1

10.內部稽核 10.1實驗室及保

存場所之內部稽

核計畫訂定與實

施

1. 內部稽核原則

2. 內部稽核計畫訂定

3. 內部稽核實施
1 ●

10.2 內部稽核實

作

實驗室內部稽核練習（狀況題情境演練） 1

（實作）

11.感染性生

物材料管理

11.1感染性生物

材料管理

1. 病原體及毒素之持有、使用、移轉及保存管理規定

2. 儲存及標示

3. 庫存管理及盤點

4. 感染性生物材料輸出入管理規定

1

11.2感染性生物

材料之包裝運送

1. 感染性物質之包裝

2. 感染性物質之運送
1

第11頁

課程主題 課程名稱 課程綱要 建議時數 複訓

12.緊急應變

與意外事故

通報調查

12.1緊急應變之

規劃與措施

1. 緊急應變計畫之訂定

2. 緊急應變計畫之實施

3. 審查與測試緊急應變計畫

1

12.2生物安全異

常事件處置及通

報

1. 溢出物之應變

2. 實驗室感染/中毒之定義與應變

3. 實驗室負壓或生物安全櫃異常之應變

4. 通報程序

1 ●

12.3事故調查之

程序與原則

1. 事故調查之準備

2. 事故調查指導原則

3. 調查小組規模與成員

1 ●

12.4 生物安全意

外事件應變實作

生物安全意外事件應變練習 （狀況題情境演練） 1

（實作）

13.管制性病

原

13.1管制性病原

基本概論與人員

之適任性評估

1. 管制性病原定義、分類與管理要求

2. 管制性病原主管職責

3. 領導階層應予提供之資源與支持

4. 人員適任性評估目的

5. 職前適任性評估與持續適任性評估

1 ●

13.2高危險管制

性病原及毒素介

紹與研究計畫審

查

1. 高危險病原體及毒素定義、品項與管理要求

2. 人員權限之給予、否決、終止或暫停

3. 人員訓練

4. 管制實驗類別

1 ●

第12頁

課程主題 課程名稱 課程綱要 建議時數 複訓

5. 關切之雙重用途研究（DURC）介紹

6. 審查流程與重點事項

7. 風險評估、風險減害及威脅通報機制

14.動物試驗 14.1實驗室動物

試驗注意事項

1. 動物阻隔區域設計與設施規劃

2. 人員訓練

3. 動物處理及保定技術

4. 除汙及廢棄物管理

1

15.實驗室管

理實務

15.1 生物安全管

理實務經驗分享

生物安全主管或實驗室實務管理經驗分享
1 ●

15.2生物安全查

核經驗分享

生物安全查核經驗分享
1 ●

	1120922公文
	72890_A09000000E_1120093230_senddoc1_Attach1 (1)
	72890_A09000000E_1120093230_senddoc1_Attach2 (1)
	72890_A09000000E_1120093230_senddoc1_Attach3 (1)